

DGASPC Argeş

COMPLEXUL DE SERVICII PENTRU PERSOANE CU DIZABILITĂȚI BASCOVELE

CALCUL COMPARATIV AL CHELTUIELILOR REZULTATE PREPARĂRII HRANEI ÎN BUCĂTĂRIE PROPRIE FAȚĂ DE CHELTUIELILE AFERENTE SERVICIULUI CATERING

Având în vedere faptul că alocația zilnică de hrană este stabilită de HG nr.6/2026, costurile sunt identice, atât în cazul preparării hranei în regim propriu cât și în cazul serviciilor de tip catering (32 lei/beneficiar/zi, iar pentru copii cu dizabilități 48 lei/beneficiar/zi), diferențele de cost rezultând din costurile aferente preparării hranei în bucătărie proprie (cheltuieli cu energie electrică/gaze, apă, detergenți, cheltuieli de personal, etc.) față de costul livrării hranei în sistem catering + costuri conex (tacâmuri, veselă unică folosință, etc.).

Nr.crt.	CENTRUL/ COMPLEXUL	ESTIMARE CALCUL COSTURI CU BUCĂTĂRIE PROPRIE	COSTURI AFERENTE LIVRĂRII HRANEI PRIN SERVICII DE CATERING + COSTURI CONEXE (TACÂMURI, VESELĂ DE UNICĂ FOLOSINȚĂ, ETC) CONFORM CONTRACT NR.41193/1021/30.09.2025
1.	Complexului de Servicii pentru Persoane cu Dizabilități Bascovele	<p>Pregătirea hranei beneficiarilor implică următoarele cheltuieli:</p> <p>Apă rece : 1,9 mc apă/zi pentru prepararea hranei beneficiarilor: 57 beneficiari = 0.033 mc apă pentru prepararea hranei/beneficiar/zi (preparare hrană + spălat vase) x7,1 lei fara TVA/mc apa rece, rezulta valoarea de 0,23 lei fara TVA/beneficiar/zi.</p> <p>Lemn de foc - soba cu plită pentru pregătit hrană:</p> <p>9,3 mst lemn de foc/31 zile, rezultă un consum mediu/zi de 0,30 mst lemn de foc pentru 57 beneficiari (1 mst lemn de foc = 374 lei fără TVA): 0,3 mst lemn de foc X 374 lei = 112,2 lei ; 57 beneficiari = 1,9 lei fara TVA/persoană/zi;</p> <p>Energie electrică:</p> <p>a)magazie alimente: 6 combine frigorifice + 4 lăzi frigorifice consumă 10 Kw/zi X 1 leu/Kw = 10 lei/zi fără TVA ;</p> <p>b) bucătărie: (3 combine frigorifice X 1 Kw) + 1 kw iluminat/zi = 3 Kw X 1 leu/kw = 3 lei/zi fără TVA;</p> <p>c) apă caldă pentru bucătărie, asigurată cu 2 boilere electrice X 1,7 kw /ora X 2 ore /zi = 6,8 kw X 1 lei/KW = 6,8 lei ;</p>	5.21 lei/ porție hrană/beneficiar/zi fara TVA

Argeș

Din calcule (10 lei + 3 lei + 6,8 lei) : 57 beneficiari, rezultă 0,35 lei fără TVA /beneficiar/zi

Detergenți, dezinfectanți și alte materiale pentru spălat și dezinfectat vase la bucătărie:

Detergent lichid – 10 buc/lună X 5,50 lei fără TVA = 55 lei

Bureți vase – 6 buc/lună X 0,38 lei fără TVA = 2,28 lei

Bureți sarmă – 2 buc/lună X 0,63 lei fără TVA = 1,26 lei

Lavete 3 buc/set – 4 set/lună X 1,64 lei fără TVA = 6,56 lei

Cloramină pastile 300 buc/cutie – 1/2 cutie/lună X 33,61 lei fără TVA = 16,80 lei

Prosoape bucătărie – 4 role hartie X 1,50 lei fără TVA = 6 lei

Detergent gresie/faianță 1 L – 4 buc/lună X 6,89 lei fără TVA = 27,56 lei

Total cheltuieli cu materiale de curățenie: 115,46 lei fără TVA/lună : 30 zile : 57 beneficiari = 0,06 lei/persoană/zi;

Transport hrana pentru beneficiarii LMP Dragolesti : 97 litri motorina / luna(conform FAZ) X 5,4978 lei fara TVA = 533,29 lei/luna 31 zile , rezulta 17,20 lei/zi : 57 beneficiari = 0,30 lei fara TVA/zi/beneficiar .

Total utilități:

0,23 lei + 1,9 lei + 0,35 + 0,06 lei + 0,30 lei = 2,84 lei fara TVA/persoană/zi

Salarii personal angajat – 2 posturi bucătar, 2 posturi muncitor necalificat bucătărie: Bucătar – 2 posturi X 3950 lei salariul/lună = 7900 lei;

Muncitor necalificat – 2 posturi X 3100 lei salariul/lună = 6200 lei

Total cheltuieli cu salariile: 14100 lei/lună : 30 zile : 57 beneficiari = 8,24 lei/beneficiar/zi

Total general cheltuieli/porție hrană/beneficiar/zi: 2,84 lei fără TVA + 8,24 lei = 11,08 lei

DIRECTOR GENERAL ADJUNCT – DIRECȚIA ECONOMICĂ ȘI ADMINISTRATIV

Adriana BADEA



ȘEF SERVICIUL FINANCIAR-CONTABIL ȘI BUGET

Ancuța BADEA



2024